Thom. tract. x. i. n. 2.

quam materiam in Chocolate affirmauerit  
et mediam vnciam.

Ex hoc fundamento adeò firmiter stabilito tur-  
git minor hac propositio. Sed sic est, quod ve-  
lam diximus in superiori argumento, poculum  
vnum Chocolatis vt sapiat. & gustui etiam no-  
tatum stomacho seruat, non admittit, nisi vni-  
cam massæ, vel pulueris Chocolatici vnciam,  
vt idem Caldera optimè docuit, & ante cum  
*Robles de Plant. Occident. India cap. 54.* cum  
agit de modo, quo conficitur, ibi. Luego lo  
echan en caxitas, o lo hazen panezillos de a  
onza, que es lo que ha da llevar una xicara de  
beuida &c. Ergo saltem ex paruitate materiae  
(est, quod effervescit; quod negatius) Lejuniū  
non infringeretur. Qua ratione *P. Diana* in *d.*  
*mat. 7. ref. 54. p. 8.* existimat probabilem opinio-  
nem negatiuam, etiamque duas vncias desu-  
meret quis per aquam solutas, & *Machad* ab  
eodem relatus, & *Ludou. Lopez* in *Inst. fruct.*  
*Confess. tom. 2 c. 112.* ibi. Et quia parua mate-  
ria massæ, siue formula admiscetur ibi cum  
aqua, ideo non frangit Lejuniū, nec aqua  
licet in quantitate vnicarum octo, aut parum  
minor, que in Empiribete, seu vase calefacto-  
rio immittatur, oberit, quin parua dicatur.  
Indubiatum squidem est, quod aqua licet  
decocta cum puluere Chocolatis non egredi-  
tur qualitatem, & naturam potabilitatis vera,  
& in quauis quantitate nunquam Lejuniū of-  
fendet, quia vt rectè animaduertit *P. Pugnai.*  
*decis 106. post Boffium, Leandrum, & alios,*  
aqua que miscetur, non auger substantiam ci-  
bi in ordine ad nutritionem, quia non affert  
secum aliiquid nutritiu, sed est tatum medium  
soluendi concretam massam.

Hoc tamen limitarem cum nostro *Caldera* pag.  
487. lit. B.C. vt semel tantum, & vnum con-  
sumetur poculum, nam si plura, certè non est  
paruas in materia, & frangeret.

Tandem opinio hæc negatiua vires adipisci po-  
terit ex alia ponderatione. Siquidem certum  
est apud omnes scribentes, Lejuniū non Izde-  
re ea, que vt medicamenta, & ad salutem iu-  
uanda desumuntur. *D.Th.d. q. 147. art. 6. ad 3.*  
nisi in fraudem, & malitiis accipientur. *Bo-  
nac. loc. cit. n. 7. P. Pugnai* qui 30. & amplius docto-  
res pro hac conclusione coaceruauit *decis. 133.*  
quibus addendus *Vidal* in sua *Theol. mor. de*  
*Lejuni. Inquisit. I. nu. 82.*

Sed ex eodem *Caldera* cap. 6. pag. 468. & cap. 7.  
pag. 473. post ceteros Archiatros. & Medicos  
Hispanos, qui de Chocolate ab experto dis-  
seruerunt, roborat ea naturalem calorem, ge-  
negrat puriore fanguinem, cordis substantiam  
viviificat, facultates naturales principales co-  
seruat, dissipat flatus, auferit obstructiones, &  
senibus præcipue prodest ad stomachum robo-  
randum. Quæ omnia confirmat idem *Ferd-*

*nand. cum agit de Chocolate. Ergo saltem ut  
medicamento vti absq; Ieiunij offensione va-  
lebimus.*

Dices ex opinione aliquorum penes nostrum  
*Dian. p. 10. tr. 14. ref. 60.* quod licet medicinali-  
bus vti possimus absq; violatione Ieiunij, hoc  
non erit concedendum, nisi quando quis actu  
infirmitatur, aut propinquam timer egritudinem,  
*ex Abuleen in Matth. cap. 6. q. 178.* & *Innoc. in*  
*c. 1. de obseru. Ieiun. n. 6.* vbi non approbat, vt  
quis vti possit medicinali pharmaco, vel cibo,  
absq; eo quod temeretur Ieiunium pro conser-  
uanda sanitate, sed tantum pro remouenda, vel  
fugienda infirmitate. At Chocolatis potio non  
potest dici ad hoc instituta, ergo.

Sed parata est responsio: si. n. vñspare possumus  
ad roborandum stomachi debilitatem, vel ca-  
pitis, modicum mane ientaculum ex multoru  
opinione apud eudem. *Dian. ibid. & P. Pugnai.*  
vbi sup. cur fas etiam non erit, Chocolatū  
ad eudem effectum adhibere? si vt vidimus,  
stomachū roborat eximiē, & naturalem auget  
calorem. Nec Innocentius est audiendus cum  
sit contrarius cōmuni omnium praxi, que pari  
presidio pharmaca parat ægrotis iacentibus,  
ac illis, qui malorum pericula præcauentes, se  
remedii muniunt, & sic æquè, ac infirmi actu  
reputantur, licet semper dici queat, quod dum  
profugienda ipse firmet licere, noster casus vi-  
geat, nam verè ad fugiendum malum, quod nos  
aggregi potest, chocolate vñtimur, & aper-  
tè firmat hoc *Sanc. in opus. mor. lib. 5. c. 1. dub.*  
22. nu. 2. vbi concedit electuaria conseruativa  
sanitatis non tantum curativa, & cum Iuris  
Consultis dici potest. Tuitius esse anteuertere  
damnum, quam illatum postea resarcire.

Hæc eadem sententia ab extrinseco vt contraria + *Lam.*  
affirmativa ) multorum sapientissimorum sūf- docit  
fragis pariter confirmatur, quos, vt v dimus, in suum  
nostrum disertissimum *Diana* in omnibus suis re- *transl.*  
solutionibus moralibus allegatis veluti in acti capituli  
educit, cuius fidei quoad aliquos a me vñsq; huc consueta  
non vñlos, standum erit, vt sunt *Trasmiera*, *An-* *cap. 11.*  
*tolinez*, *Basilios Pontius*, *Corneius multi Theotis* éta-  
logi ex *Soc. Iesu Cathedratici Salmaticen* apud *to. 1. Vra-*  
*Machad. de perf. confess. tom. 1. lib. 2. p. 4. tr. 3. leg. 10.*  
*docum. I. n. 8.* vbi affirmat, quod nunc in His- + *Verma-*  
pania est adeo vñialis potus, que casi nadie *Apol. 1.*  
haze escrupulo de tomarlo el dia de ajuno. *lit. 4. D.*  
Eandem secutus est opinionem. *Turrian. 18 qu. 50.*  
*Sum. p. 1 c. 256. dub. 24. Con. 4* & *7.* & videtur  
admittere Reuerendiss. nos minus quam acu- \* *Lop-*  
tissimus *Caramuel*, vbi sup. in *Reg. S. Benedicti* *fruct.*  
*dis. 128. nu. 161* & alij apud *P. Pugnai. l. d. decim. c. 11. &*  
*141. n. 1.* & apud nostrum *Gald. loc. cit. pag. 485.* apud val-  
*lit. E.F.P. Joannes de S. Thom.* & *P. Henr. Hurt. le-*  
*in sum. verbo Ieiunium, & pag. 487. & 488.* *c. 4. dub.*  
*Affilicuta* quia sumitur vt potus, & potius ad *Appen-*  
alterandum, quam ad nutrientium, non inter-  
di.

dicitur huius usus in die Ieiunij.  
sic subscriptent ut probabili etiam ij, qui hanc  
probabilem existimat, de quibus supra  
meminimus in numerandis Doctoribus affir-  
matius sententia.

Sunt & tertio, qui aliquas excogitarunt tempe-  
rations inter istarum duarum sententiārum  
opposita argumenta. Vnde Turrīan loc. cit.  
existimat, paruam quantitatem Chocolatis,  
quaꝝ si non excedat vncias duas, posse incom-  
taminato Ieiunio ebibi. Et Leand. loc. simili-  
ter laudat, quod si non fumatur in mafia, &  
ut ipse dicit in pastillas. vel migas (quaꝝ tunc  
diceretur comeſtio) sed in aqua, quaꝝ valde  
superet Chocolatem, etiam si haec sit duarum  
vniarum, poterit cum Ieiunij integritate  
confistere.

Alij exigunt, ne frangat, quod potio non sit nimis  
crassa, ut Escobar. loc. cit. & Lopez. Inſtruct.  
confienc. tom. 2. cap. 112. ob rationem perpen-  
ſam, quia diceretur comeſtio.

Hurtad. in d. tr. censet, non violari Ieiunium, si  
quinque partibus aquaꝝ una Chocolatis in  
Empyribete immisceatur, cui libenter assentio.  
His subscriptibunt apud Pif. d. dec. 141. n. 4. Leand.  
in precept. Eccl. tr. 5. dif. p. 5. q. 5. s. 3. Benedictus  
Remigius, & Hoyden. tr. 3. fuit. c. 4. §. 1. n. 2.

Et reuera si Pr̄. xim, qui communiter utimur in  
Chocolatis sumptione consideremus: ij, qui  
vnco cōtentī sunt poculo, & vt dicunt Hispani  
Xicara, nec vnius vnicæ quantitatē attin-  
gunt huius materia, si quidem ex vnica vncia  
Chocolatis in sex ad minus aquaꝝ coniecta, diu-  
nus impletur pocula liquore prædicto, vnde  
manifeste appetit, quod media tantum a ſig-  
gulis affumatur vncia, & ſic ſtridior sententia  
Anton. de Leon. neq; officeret negantium opini-  
onii, quod non frangat.

His omnibus mentis oculis subiectis, perpenſisq;  
negatiua haec valde arridet mihi conclusio,  
quod ſcilicet Chocolatis potio vnius vnicæ non  
excedens quātitatem cum quinq; aut amplius  
ſimplicis, aut ſtillata aquaꝝ non inferat Ieiunio  
injuiriā, & ſic conſentire nobiscum con-  
guntur ij, qui temperante affirmatiuam opini-  
onem, ut tertio loco vidimus. Dixi ſimpli-  
cis aquaꝝ, quia ſi carnium iuſculo, aut ſimilibus,  
(quaꝝ de per ſe Ieiunio aduersantur) permisce-  
retur, alia ratione Ieiunio detrahetur, non ex  
iis quas contraria proponuerunt.

Remaneat poſtrem, ut ex aduerso oppositis ar-  
gumentis faciamus ſatis. Solidiora autem, &  
qua maiorem excitant acclamationem, ſunt  
ea, qua ex viribus iſtius potionis ad ſumnum  
uſq; roboris eleuatiſ eruntur. Sed mirum  
quaꝝ decipiuntur, & vtrisq; meis amicissimis  
Dianæ, & Palqualigo, ſicut etiam optimo illi,  
religiosoque Viro Patri quondam Lezanæ fuit  
certe ſuſtū, cum ſatis candidè profiteātur,